
 
  
 

 

 

 

 

 

1  

Prot. n. 1157/IV.5.1  del 20.02.2024        

Amministrazione Trasparente 
Al Sito web 

Agli Atti 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

per affidamento diretto per la realizzazione di un percorso formativo nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico"di cui alla 
Missione 4 - Componente1-del PNRR”. 
CUP: D74D22002180006   
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6470 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 
2-bis; 
VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 /2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO il “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito 
della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico"di cui alla Missione4 - Componente1-del PNRR”; 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 
sono disponibili le professionalità richieste; 



 
  
 

 

 

 

 

 

2  

CONSIDERATO che è necessario individuare una figura di esperto con elevate professionalità in materia ed 
esperienza di attività similari già erogate a favore di scuole o amministrazioni pubbliche; 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ha fornito sul territorio un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale; 
CONSIDERATO che la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento; 
VISTO il progetto prot. 1156/IV.5.1 del 20/02/2024 presentato dal Formazione srl; 
VISTO che l’operatore individuato Centro Aretè è presente sul MEPA; 
RITENUTO di adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa non supera il limite stabilito dai Consigli di Istituto per l’acquisto di beni e servizi in economia e 
consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 45 del D.M. 129/2018; 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto rientra nella previsione di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e che tale affidamento non comporta la necessità del ricorso al 
MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 come modificato dall’art. 4 del D.L. 126/2019 
convertito con legge 159/2019 trattandosi di affidamento inferiore al limite di € 5.000; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico; 
 

DETERMINA 
- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
- di affidare al centro Aretè Formazione srl sito in Foggia in Viale Michelangelo 177, la seguente attività: 

Attività di formazione continua e in situazioni in materia di “Coding con la stampa 3D, la robotica e i 
droni” a favore dei Docenti, al fine di fornire agli insegnanti una serie di strumenti pratici per gestire la 
didattica digitale nelle classi. 

 La formazione sarà effettuata in modalità mista (in presenza + e-learning)  

 Per l’intero periodo dell’attività del progetto, il centro metterà a disposizione il proprio staff per 
supporto a distanza ai partecipanti 

 Per l’intero periodo dell’attività del progetto, il centro metterà a disposizione una propria 
piattaforma di riferimento con materiale di studio condiviso 

- di assegnare il presente provvedimento alla Direttore S.G.A della scuola per la regolare esecuzione 
tramite stipula di contratto, per l’importo complessivo stimato di € 2.000,00 omnicomprensivo per 
l’affidamento dell’incarico. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Milena Sabrina Mancini 


		2024-02-20T17:20:20+0100
	MILENA SABRINA MANCINI




